



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**



Teachingninja.in

# Karnataka High Court

**Previous Year Paper  
(Mains) District Judge  
(Criminal Law) 16 Sep 2018**



**HIGH COURT OF KARNATAKA**  
ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ

**MAIN WRITTEN EXAMINATION FOR RECRUITMENT TO  
THE POSTS OF DISTRICT JUDGES**

ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಲಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ

**CRIMINAL LAW**  
ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನು

**QUESTION PAPER**  
ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

**Date: 16.09.2018**

ದಿನಾಂಕ: 16ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2018

**Max. Marks: 150**

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂತರಾಳ: 150

**TIME: 2.30 pm to 5.30 pm**

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ರಿಂದ 5.30 ಫಂಟೆ

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES:**

ಅಧ್ಯಕ್ಷಿಕಾಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1) *The candidates should note Rule 5(b) of the Karnataka Judicial Service (Recruitment) (Amendment) Rules, 2016 that reads as under:*

**Main Examination:**

*The Competitive Written Examination for recruitment of District Judges shall consist of:-*

- (i) *Written Examination of two papers each of three hours duration with 150 maximum marks of each paper-one in Civil Law and another in Criminal Law.*
- (ii) *It is compulsory for all candidates to answer atleast one of the paper in English language and in so far as the other paper is concerned, it shall be optional for the candidates to answer the same either in English or in Kannada in which event the said paper shall be answered entirely in the language in which option is exercised.*

1) ಕನಾರ್ಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ಸೇವಾ (ನೇಮಕಾತಿ) (ತಿದ್ದುವಡಿ) ನಿಯಮಗಳು 2016ರ ನಿಯಮ 5(ಬಿ)ಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಓದಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಮುಖ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ:

ಒಳ್ಳಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಧಾರ್ತಕ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು:-

(i) ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಎರಡು ಪ್ರತಿಕೆಯದಾಗಿದ್ದು ತಲಾ ಮೂರು ಗಂಟೆ ಅವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಪ್ರತಿಕೆಯು 150 ಗರಿಷ್ಟು ಅಂತರ್ಗಳು ಉಳಿದ್ದು - ಒಂದು ದಿವಾನ್ ಕಾನೂನು ಮತ್ತೊಂದು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(ii) ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಕ ಒಂದು ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಆಗ್ನೇ ಭಾವೇಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಮತ್ತೊಂದು ಪ್ರತಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದರೆ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕಾರಿ ಆಗ್ನೇ ಭಾವೇಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ದೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ, ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಮಂತ್ರಿ ಆಯ್ದು ಮಾಡಿದ ಭಾವೇಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**2) If there is any difference in the question in English language and Kannada language, the question framed in English language shall prevail.**

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಗ್ನೇ ಭಾವೇ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾವೇ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಗ್ನೇ ಭಾವೇಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.

**3) All questions are compulsory**

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ

1. Write a judgment on the following facts after mentioning bare necessary facts and presuming that necessary witnesses have been examined by the prosecution. 30

‘X’ and ‘Y’ were both security guards posted outside the house of Senior Army Officer, ‘Z’. They often used to exchange hot words with each other. Many a times ‘Z’ used to pacify them.

On the day of Holi festival, ‘X’ and ‘Y’ had a verbal exchange due to the fact that both wanted to go home early for festival, that led to altercation between the two. Both of them instantaneously aimed their revolvers at each other respectively.

‘A’ who was also on duty with them intervened and pacified both of them. Both lowered their weapons respectively. The

moment 'Y' noted that 'X' had lowered his revolver, he immediately fired at 'X' and killed him. 'Y' dropped the weapon and escaped despite 'A' and another guard 'B' trying to apprehend him. 'A' filed complaint before jurisdictional police. Investigation Officer visited the scene of offence and conducted spot mahazar and inquest mahazar and seized the revolver dropped by 'Y' at the scene of offence.

During post mortem examination, the doctor removed pellets from the wound of the dead body. Forensic Science Laboratory Report stated that the said pellets correspond to the revolver recovered and revolver had discharged those pellets. On filing the charge sheet, the accused is tried by you as a Sessions Judge.

ಹಿರಿಯ ಸೇನಾಧಿಕಾರಿ 'ರ್ಯುಡ್' ಎಂಬುವರ ಮನೆ ಹೊರಗಡೆ 'ಎಕ್ಸ್' ಮತ್ತು 'ವೈ' ರವರನ್ನು ಭದ್ರತಾ ಕಾವಲುಗಾರರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅವರಿಬ್ಬರು ಪರಸ್ಪರ ಪದೇ ಪದೇ ಕಾವಿನ ಪದಗಳನ್ನು ವಿನಿಮಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅನೇಕ ಬಾರಿ 'ರ್ಯುಡ್' ಅವರನ್ನು ಸಮಾಧಾನ ಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದನು.

ಹೋಣಿ ಹಬ್ಬದ ದಿನ 'ಎಕ್ಸ್' ಮತ್ತು 'ವೈ' ಹಬ್ಬದ ನಿಮಿತ್ತ ಮನೆಗೆ ಬೇಗ ಹೋಗುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅವರ ನಡುವೆ ಮಾತಿನ ಜಕಮಕೆ ನಡೆಯುತ್ತದೆ, ಅದು ಅವರ ನಡುವೆ ವಾಗ್ಾದಕ್ಕೆ ಎಡೆಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ. ಇಬ್ಬರು ಕ್ಷೇತ್ರ ಮಾತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಿಗೊಬ್ಬರು ತಮ್ಮ ರಿವಾಲ್ವರ್‌ಗಳನ್ನು ಗುರಿಯಿಡುತ್ತಾರೆ.

ಅವರ ಜೊತೆ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದ 'ಎ' ಯು ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಸಮಾಧಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕ್ರಮವಾಗಿ ಉಭಯತರು ತಮ್ಮ ಆಯುಧಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 'ಎಕ್ಸ್' ತನ್ನ ರಿವಾಲ್ವರ್ ಅನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಇಂಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರ 'ವೈ' ಗಮನಿಸಿ ಕೂಡಲೆ 'ಎಕ್ಸ್' ಗೆ ಗುಂಡಿಕ್ಕೆ ಕೊಲ್ಲುತ್ತಾನೆ. 'ವೈ' ಆಯುಧವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಹಾಕಿ 'ಎ' ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಕಾವಲುಗಾರ 'ಬಿ' ಅವನನ್ನು ಹಿಡಿಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರೂ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಯು ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೋಲಿಸರಿಗೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಮತ್ತು ಶರ್ವ ಮಹಜರ್ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದ ರಿವಾಲ್ವರ್ ಅನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.

ಶವ ಪರೀಕ್ಷೆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ವೆದ್ಯರು ಶವದ ಮೈಯಲ್ಲಿ ಆದ ನಾಯದಿಂದ ಗುಂಡುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗುಂಡುಗಳ ಪರಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ರಿವಾಲ್ವರ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದ ಮತ್ತು ಅದೇ ರಿವಾಲ್ವರ್‌ನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದ್ದಂತು ನ್ಯಾಯವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ವರದಿ ಹೇಳುತ್ತದೆ. ದೋಷಾರೋಪಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೀವು ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುತ್ತೀರಿ.

**2. Translate the following passage from English to Kannada:** 15

When any person, who is apparently a child and is alleged to have committed a bailable or non-bailable offence is apprehended or detained by the police or appears or brought before a Board, such person shall notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 1973 or in any other law for the time being in force, be released on bail with or without surety or placed under the supervision of a probation officer or under the care of any fit person:

Provided that such person shall not be so released if there appears reasonable grounds for believing that the release is likely to bring that person into association with any known criminal or expose the said person to moral, physical or psychological danger or the person's release would defeat the ends of justice, and the Board shall record the reasons for denying the bail and circumstances that led to such a decision.

**3. Translate the following passage from Kannada to English** 15

ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಿಂತ ಉನ್ನತ ದರ್ಜೆಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾರೇ ಮೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನೇ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಆತ ಹಾಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಮೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಂತೆ ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಮ್ಯಾಚಿಸ್ಟ್‌ಕೋರವರು ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, ಕಲಂ 156(3)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಿದಾಗ ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 36ರ ಬಳದಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾದರೂ ಉನ್ನತ ದರ್ಜೆಯ ಮೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದಾಗ್ಯತ್ವ

ಅಂತಹ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದಾಗ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಮೇಲಿರುವ ಯಾರೇ ಮೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಎಲ್ಲ ತನಿಖೆಗಳನ್ನು ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯೇ ನಡೆಸಿದ್ದು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇದು ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪೂರಕ ಅಧಿಕಾರವಾಗಿದ್ದಾಗೂ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 156(3) ರಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಿರುವ ಮ್ಯಾಡಿಸ್ಟ್ರೇರಿಯಲ್ ಅಧಿಕಾರದ ಬದಲಿಗೆ ಎಂಬ ಅರ್ಥವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾರೇ ಉನ್ನತ ಮೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ತಾವಾಗಿಯೇ ಅಥವಾ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇಲೆ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಗೊಳ್ಳುವುದು ಅನುಮತಿಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**4. “For every distinct offence of which any person is accused there shall be a separate charge and every such charge shall be tried separately” Discuss. Also state the exceptions to the above. What is the effect of errors in Charge? 10**

“ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆರೋಪಿಯಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಭಿನ್ನ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು” ಚರ್ಚೆಸಿ. ಮೇಲಿನದ್ದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ನೀಡಿ. ದೋಷಾರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವೇನು?

**5. What is the procedure for delivery of Judgment in the trial in a Criminal Court and whether Court can pronounce Judgment in the absence of the accused? Can a Court alter the Judgment in a criminal case after it has been delivered? 10**

ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ವಿಕಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪೆನ್ನು ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವುದು ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪೆನ್ನು ಘೋಷಿಸಬಹುದೇ? ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪೆನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಮಾರ್ಪಡಿಸಬಹುದೇ?

**6. Explain plea bargaining. In what cases plea bargaining is not available? 10**

ಆಪಾದನಾ ಚೌಕಾಸಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆಪಾದನಾ ಚೌಕಾಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ?

7. On what principles and to what extent the Supreme Court of India has recently decriminalised the offence prescribed by Section 377 of the Indian Penal Code, 1860 in the case of *Navtej Singh Johar and Ors. Vs. Union of India, Through Secretary, Ministry of Law and Justice?* 10

ಯಾವ ತತ್ವದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನವಶೇಜ್ ಸಿಗ್ ಜೋಹರ ಮತ್ತು ಇತರರು ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಚಿವಾಲಯದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮೂಲಕ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಪ್ರೆಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 377ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ನಿರಪರಾಧೀಕರಿಸಿದೆ?

8. What do you mean by Harbouuring Offender? In what cases harbouring made an offence under Indian Penal Code, 1860 and what is the punishment prescribed for such an offence? 10

ಅಪರಾಧಿಗೆ ಆಶ್ರಯ ನೀಡುವ ಅರ್ಥವೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯವು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ಶಿಕ್ಷೆಯೇನು?

9. Discuss the points of distinction between theft, extortion, robbery and dacoity. 10

ಕಳ್ಳತನ, ಬಲಾದ್ದುಹಣ, ಸುಲಿಗೆ ಮತ್ತು ದರೋಡೆ ಇವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

10. Whether “test identification parade” is relevant evidence? Discuss briefly in the light of statement that Section 9 of the Indian Evidence Act, 1872 is the second exception to the general rule that evidence of collateral facts is not usually relevant. 10

“ಗುರುತು ಪತ್ತೆ ಕೊಯಲು” ಸುಸಂಬಧ ಸಾಕ್ಷಿಗೇ? ಪಾತ್ರೀಕ ಸಂಗತಿಗಳ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಡಿಕೆಯಂತೆ ಸುಸಂಬಧವಲ್ಲ ಎಂಬ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಕಲಂ 9 ಭಾರತ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872 ಎರಡನೇ ಅಪವಾದ ಎನ್ನುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

**11.** Explain the terms confession before police, judicial confession and extra-judicial confession and their evidentiary value with reference to relevant provisions of the Indian Evidence Act, 1872. **10**

ಪೋಲೀಸರೆದುರು ತಪ್ಪೆಪ್ಪಿಗೆ, ನ್ಯಾಯಿಕ ತಪ್ಪೆಪ್ಪಿಗೆ, ನ್ಯಾಯಾತಿರಿಕೆ ತಪ್ಪೆಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಕ್ಷಧಾರ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಸುಸಂಬಧ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

**12.** Explain the presumptions available under the following: **10**

- Sections 29 and 30 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012.
- Section 35 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.
- Section 113B of the Indian Evidence Act, 1872.
- Section 20 of the Prevention of Corruption Act, 1988.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮೂರ್ಖಭಾವನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

- ಲ್ಯೋಂಗಿಕ ಅವರಾಧಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ರ್ಯಾಕ್ಟಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2012ರ ಕಲಂ 29 ಮತ್ತು 30.
- ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮನೋವಿಕೃತ ವಸ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1985ರ ಕಲಂ 35.
- ಭಾರತ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 113ಬಿ.
- ಬ್ರಾಹ್ಮಣರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988ರ ಕಲಂ 20.